
 
 

 

Determina Presidenziale n. 04 del 
30/01/2023 

 
Oggetto: Nomina DTL Vicario e Referenti U.O. Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi Comitato CRI 

di Napoli Nord 

 
 

Il PRESIDENTE 
 

 
Visto il D.Lgs. 28 settembre 2012, n 178 di riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a 
norma dell’art 2 della legge 4 novembre 2010, n 183; 
 
Vista l’Ordinanza Presidenziale 1 agosto 2014 n. 229 di approvazione dello Statuto-tipo dei Comitati Locali 
a norma del citato Decreto Interministeriale 16 aprile 2014, così come modificata con Ordinanza 
Presidenziale 10 settembre 2014 n. 249; 
 
Visto l’Atto Costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana OdV del 29 dicembre 2015, registrato a 
Roma con Repertorio n. 3132, Raccolta n. 2134 n. 50 Serie 1T, in data 04 gennaio 2016; 
 
Vista la Legge Delega n. 106/2016 del 6 giugno 2016 sulla “Riforma del Terzo Settore” e successivi: D.Lgs 
117/2017, modificato con D.Lgs. 105/2018; D.Lgs. 112/2017 modificato con D.Lgs. del 20/07/2018; D.L. 
119/2018 e 135/2018; 
 
 
Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 30 aprile 2021, giusto verbale redatto per atto pubblico, registrato in 
Roma il 10 maggio 2021 al n. 15920 Serie 1T; 
 
Vista la delibera di Assemblea Nazionale n. 6 del 01 dicembre 2018 di approvazione della Strategia CRI 
2018-2030; 
 
Visto il regolamento di Organizzazione della Croce Rossa Italiana; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione delle Attività del Settore Emergenza della Croce Rossa Italiana; 
 
Considerata la rinnovata struttura organizzativa della Croce Rossa Italiana, in vigore dal 15 settembre 
2021, approvata dal CDN con Delibera n. 124 del 30 luglio 2021; 
 
Considerato che lo Statuto della CRI individua all’art. 7 “I Compiti d’interesse Pubblico della CRI” in 
particolare le lettere b) ed o); 
 
Considerato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3.10 del Regolamento di Organizzazione delle Attività del 
Settore Emergenza della CRI  “All’atto della nomina del Delegato CRI Operazioni Emergenza e Soccorsi o 
con successivo atto, ad ogni livello territoriale, i rispettivi Consigli Direttivi nominano, per garantire il 
funzionamento del sistema di risposta alle emergenze, su proposta del Delegato CRI Operazioni 
Emergenza e Soccorsi, un Delegato CRI Vicario, in possesso del titolo di coordinatore AE.”; 
 
Considerato, inoltre, che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3.13 del Regolamento di Organizzazione delle 



Attività del Settore Emergenza della CRI “Il Delegato CRI Operazioni, emergenza e Soccorsi si può 
avvalere, senza ulteriori oneri per l’amministrazione, di collaboratori esperti, anche esterni, in specifici settori 
afferenti all’emergenza.”; 
 
Ravvisata la necessità di nominare un DTL Vicario e dei Referenti di U.O. dell’Area Operazioni, Emergenza 
e Soccorsi al fine di consentire un’efficacie e tempestiva risposta di mitigazione ad eventi e disastri; 
 
Sentito il parere del DTL Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi Volontario Francesco Panico; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, gli atti e i documenti richiamati nelle stesse e nella restante parte 
dell’atto, ancorché non materialmente allegati, che ne costituiscono parte integrante, sostanziale e 
necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto giuridico agli atti presupposti e successivi: 
 
 di nominare su proposta del Delegato Tecnico Locale di Area, il volontario CRI Ing. Antonio Mirone, 

già Coordinatore AE (ex 2° livello) ed Istruttore Nazionale di P.C., quale DTL Vicario Area Operazioni, 

Emergenza e Soccorsi della CRI – Comitato Napoli Nord;  

 

 di nominare, altresì, lo stesso volontario CRI Ing. Antonio Mirone, quale Referente “Riduzione del 

rischio da disastri e Resilienza”; 

 

 di nominare, sempre, su proposta del Delegato Tecnico Locale di Area, i Volontari CRI membri del 

team dell’Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi: 

 

 Luisa Mele – Referente Segreteria Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi 

1. Daniela Nasti – Collaboratore Segreteria Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi; 

 Maria Angela Basso – Referente Sala Operativa Locale; 

1. Antonio D’Antò -  Sistemi Informatici Sala Operativa Locale; 

 Raffaele Uccello – Referente Mezzi e Attrezzature Area Operazioni. Emergenza e Soccorsi;. 

 Giuseppe Venezia – Referente Formazione Area Emergenza; 

 Raffaele De Falco – Referente Telecomunicazioni e Formazione di Settore; 

 Francesco Basso – Referente Supporto Psicosociale in Emergenza e Formazione di Settore; 

 Francesco Castello – Referente Soccorsi Speciali e Formazione di Settore. 

 

 di riservarsi, qualora se ne ravvisi la necessità/utilità, con successivi provvedimenti e su proposta del 

Delegato Tecnico Locale di Area, qualora vi siano volontari con i profili richiesti, la nomina di ulteriori 

Volontari CRI membri del team dell’Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi scorporando, anche, le 

U.O. già assegnate. 

 
 che gli incarichi sono conferiti a titolo fiduciario e non è previsto compenso alcuno né spesa alcuna a 

carico del bilancio del Comitato, ad esclusione di quelle eventualmente sostenute e documentate, e 

comunque preventivamente autorizzate 

 

 di fissare la decorrenza degli incarichi alla data di eseguibilità del provvedimento; 

 

 di trasmettere, per opportuna competenza, a: 

 Consiglio Direttivo CRI Napoli Nord 

 Delegato Tecnico Locale Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi; 

 Area Amministrativa Comitato Napoli Nord; 

 Delegati Tecnici Comitato Napoli Nord; 

 Referenti Territoriali Comitato Napoli Nord; 
 
 di trasmettere, inoltre, applicando analogicamente alla fattispecie in esame, ai sensi e per gli effetti del 

comma 3.9, art. 3 del “Regolamento di organizzazione delle attività del Settore Emergenza” revisione n. 
2 del 29.05.2021, il presente provvedimento a: 



 
Presidente 

 

 Delegato Tecnico Regionale Campania Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi; 

 Referente Sala Operativa Regionale CRI Campania; 

 Delegato Tecnico Nazionale Area Operazioni, Emergenza e Soccorsi; 

 Sala Operativa Nazionale della Croce Rossa Italiana; 

 Delegato Tecnico Nazionale “Riduzione del rischio da disastri e Resilienza”. 

 

Che l’originale del presente Atto sia conservato in un apposito raccoglitore presso la Segreteria di 

Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile 


